Управление образования г.Волгодонска

ПРИКАЗ

28.10.2025					                                                           № 472
г.Волгодонск

Об организации
муниципального этапа
всероссийской  олимпиады
школьников в 2025-2026  учебном году

		В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), приказом министерства образования Ростовской области  от 03.10.2025 № 317 «О проведении муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году»,  постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20), методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской  олимпиады школьников в 2025-2026  учебном году (Москва, 2025 год), в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской  олимпиады школьников (далее - МЭ ВСОШ) в 2025-2026 учебном году по общеобразовательным предметам, определенным пунктом 3 Порядка, в соответствии с требованиями к проведению МЭ ВСОШ по каждому образовательному предмету, утвержденными в установленном порядке, Порядком и действующими на момент проведения МЭ ВСОШ санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования согласно  расписанию  и в сроки, утвержденные приказом министерства образования Ростовской области  от 03.10.2025 № 317 «О проведении муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году».

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению МЭ ВСОШ  в 2025-2026 учебном году (приложение 1).
2.2. Места проведения МЭ ВСОШ в 2025-2026 учебном году, продолжительность, сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ (приложение 2).
2.3. Состав жюри, сроки, расписание и продолжительность проведения  МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету, время и место работы жюри (приложение 3).
2.4. Состав апелляционной комиссии МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету  (приложение 4).
2.5. Итоговые результаты МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и  опубликовать их на официальном сайте Управления образования г.Волгодонска не позднее 18.12.2025.
2.6. Перечень материально-технического оборудования, используемого при проведении МЭ ВСОШ (приложение 7).
2.7. Сроки дешифрования олимпиадных заданий МЭ ВСОШ (приложение 8).
3. Разработать, рассмотреть на заседании оргкомитета МЭ ВСОШ и направить на утверждение в минобразование Ростовской области организационно-технологическую модель проведения МЭ ВСОШ в г.Волгодонске в 2025 году (приложение 5).
4. Определить квотой победителей и призеров МЭ ВСОШ в 2025-2026 учебном году 30% от общего количества участников олимпиады, занимающих лидирующие позиции в рейтинговых списках и набравших от 60% максимально возможных баллов (победитель – лидер рейтингового  списка по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с возрастной группой) и не менее 45% максимально возможных баллов (призер).
5. Обеспечить проведение процедуры регистрации участников МЭ ВСОШ, показа и анализа выполненных работ, а также процедуры рассмотрения апелляций участников МЭ ВСОШ в соответствии с организационно-технической моделью проведения МЭ ВСОШ.
6. Установить:
6.1. 45% максимально возможных баллов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в качестве необходимого количества баллов для участия победителей и призеров ШЭ ВСОШ в МЭ ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету и классу (за исключением предметов, проводимых на платформе Образовательного центра «Сириус», -  физика, биология, химия, астрономия, математика и информатика).
[bookmark: _GoBack]6.2. Рекомендованные Образовательным Фондом «Талант и успех» проходные баллы в качестве необходимого количества баллов для участия в МЭ ВСОШ по предметам физика, биология, химия, астрономия, математика и информатика.
7. Организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров МЭ ВСОШ в срок до начала регионального этапа всероссийской  олимпиады школьников.
8. Отделу общего образования Управления образования г.Волгодонска (Е.И.Винник):
8.1. Обеспечить:
8.1.1. Сохранность и конфиденциальность заданий МЭ ВСОШ.
8.1.2. Информационную защиту заданий МЭ ВСОШ, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.1.3.  Исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.
8.1.4. Информационное освещение проведения МЭ ВСОШ на сайте Управления образования г.Волгодонска.
8.1.5. Своевременную загрузку в личный кабинет на портале ВСОШ в ЗСПД информации и документов по итогам МЭ ВСОШ.
8.2.	Передавать в общеобразовательные  учреждения, утвержденные п.2.2. настоящего приказа в качестве мест проведения олимпиад:
8.2.1. Пароль для расшифровки архива с  заданиями (по ЗСПД не позднее 17.00 дня, предшествующего дню олимпиады).
8.2.2. Пароли к критериям и методике оценивания олимпиадных работ (в день олимпиады после проведения соревновательного тура по ЗСПД) в место работы жюри.
9. Назначить ответственными координаторами организации МЭ ВСОШ начальника отдела общего образования Управления образования г.Волгодонска Е.И.Винник и ведущего методиста Управления образования г.Волгодонска Т.А.Ратманову.
10. Ответственным координаторам организации МЭ ВСОШ  Е.И.Винник и Т.А.Ратмановой:
10.1. Координировать организацию МЭ ВСОШ в местах проведения олимпиады в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), организационно-технологической моделью проведения МЭ ВСОШ в г.Волгодонске  в 2025 году и действующими на момент проведения МЭ ВСОШ санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
10.2. Предоставить в ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования»  в сроки, утвержденные приказом министерства образования Ростовской области  от 03.10.2025 № 317 «О проведении муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году»:
10.2.1. Информацию о лицах, ответственных за проведение МЭ ВСОШ, и адресе сайта МЭ ВСОШ в срок, определенный приказом министерства образования Ростовской области  от  03.10.2025 № 317 «О проведении муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году» (приложение 6).
10.2.2. Информацию об итогах проведения школьного и муниципального этапов ВСОШ (загрузить в личный кабинет на портале ВСОШ в ЗСПД).
10.2.3.	 Скан-версии протоколов результатов практических испытаний и протоколы набранных баллов за каждый вид испытания по физической культуре - в срок до 15.11.2025.
10.2.4. Скан-версии олимпиадных работ победителей и призеров муниципального этапа (загрузить в личный кабинет на портале ВСОШ в ЗСПД).
11. Руководителям общеобразовательных учреждений: МБОУ СШ №1 г.Волгодонска (Г.В. Поляков), МБОУ СШ №5 г.Волгодонска (И.В. Усова), МБОУ СШ №7 г.Волгодонска (В.Л. Волков), МБОУ СШ №8 «Классическая» г.Волгодонска (М.Н. Хлоповских), МБОУ СШ №11 г.Волгодонска (И.А.Шахова), МБОУ СШ «Центр образования» г.Волгодонска (Л.В. Семенова),  МБОУ СШ №13 г.Волгодонска (Н.В. Полищук),  МБОУ СШ №15 г.Волгодонска (И.М. Скляров), МБОУ СШ №18 г.Волгодонска (Д.В.Шляков), МБОУ СШ №21 г.Волгодонска (О.А. Морозова), МБОУ СШ №22 (Т.С. Венидиктова), МБОУ СШ №23 г.Волгодонска (И.А. Титова),  МБОУ «Лицей №24» г.Волгодонска (Н.В. Белан), МБОУ «Гимназия «Шанс» г.Волгодонска (А.И.Виноградова) МБОУ «ИТ Гимназия «Юнона» г.Волгодонска (Н.А.Галыгина), МБОУ «Гимназия «Юридическая» г.Волгодонска (Т.В.Колодяжная):
11.1. Обеспечить создание:
11.1.1.  Условий для  качественной подготовки и  проведения  МЭ ВСОШ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью проведения МЭ ВСОШ в г.Волгодонске  в 2025 году, санитарными правилами СП 2.4.3648-20,  федеральными и региональными методическими рекомендациями  по  проведению МЭ ВСОШ по каждому образовательному предмету.
11.1.2. Специальных условий для участников МЭ ВСОШ с ОВЗ и детей-инвалидов (в случае наличия таких участников).
11.2. Назначить:
11.2.1. Ответственного за организацию проведения МЭ ВСОШ на базе общеобразовательного учреждения в соответствии с требованиями к проведению олимпиады.
11.2.2. Технического специалиста, организаторов в/вне аудитории.
11.3. Подготовить:
11.3.1. Аудитории для проведения олимпиады с учетом действующих санитарно-эпидемиологических требований и количества участников.
11.3.2. Необходимое количество технического оборудования для тиражирования заданий, организации видеозаписи теоретической и практической части МЭ ВСОШ в соответствии с рекомендациями по организации видеонаблюдения (приложение 9), для проведения практической части МЭ ВСОШ по иностранному языку, физической культуре, ОБЗР, труду (технологии).
11.4. Организовать:
11.4.1. Дежурство в общеобразовательном учреждении с целью соблюдения Порядка.
11.4.2. Регистрацию участников  МЭ ВСОШ в соответствии со списками, загруженными в личном кабинете на портале ВСОШ в ЗСПД.
11.4.3. Шифровку олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ в соответствии с организационно-технологической моделью проведения МЭ ВСОШ.
11.4.4. Потоковую видеозапись процедуры МЭ ВСОШ, процедуры печати олимпиадных заданий в штабе, определенном общеобразовательным учреждением, с исключением слепых зон.
11.5. Обеспечить получение:
11.5.1. Пароля для расшифровки архива с заданиями за день до дня проведения олимпиады (после 17.00 по ЗСПД).
11.5.2. Архива с заданиями для проведения муниципального этапа олимпиады в день до проведения олимпиады (в 7.00 часов на сайте https://vsosh.rcoi61.ru/).
11.5.3. Ключей и критериев оценивания олимпиадных работ (в день олимпиады после проведения соревновательного тура на сайте https://vsosh.rcoi61.ru/).
11.5.4. Пароля для расшифровки архива с критериями и методикой оценивания олимпиадных работ в день олимпиады.
11.5.5. Тиражирование заданий для обучающихся - участников МЭ ВСОШ в дни проведения олимпиады с 08.00 в штабе, определенном общеобразовательным учреждением.
11.5.6. Соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий и в ходе проведения олимпиады, исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.
11.5.7. Передачу работ участников  МЭ ВСОШ председателю жюри или ответственному за организацию проведения МЭ ВСОШ в поле зрения камер.
11.5.8. Хранение олимпиадных работ до момента проверки в штабе (сейфе), определенном общеобразовательным учреждением.
11.5.9.  Передачу в Управление образования г.Волгодонска видеозаписи процедуры проведения МЭ ВСОШ в следующий рабочий день после проведения олимпиады по предмету на удобном для общеобразовательного учреждения носителе, исключающем доступ к информации третьих лиц; хранение видеозаписи процедуры проведения МЭ ВСОШ и иных материалов до 25.12.2026.
11.6. При необходимости внести изменения в расписание урочной и (или) внеурочной деятельности с компенсацией потерь учебного времени.
11.7. Определить аудитории для работы членов жюри по проверке олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ.
11.8. Создать необходимые условия для деятельности жюри по проверке олимпиадных работ участников МЭ ВСОШ с учетом действующих санитарно-эпидемиологических требований.
12. Руководителям общеобразовательных учреждений:
12.1. Назначить ответственного за организацию участия обучающихся в МЭ ВСОШ.
12.2. Обеспечить создание условий для качественной подготовки обучающихся к МЭ ВСОШ, в том числе детей с ОВЗ и детей-инвалидов.
12.3. Обеспечить хранение в течение календарного года заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий.
12.4. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы  с участниками МЭ ВСОШ, их родителями (законными представителями).
12.5. Освободить в установленном порядке обучающихся общеобразовательных организаций – участников МЭ ВСОШ – от учебной нагрузки в дни проведения МЭ ВСОШ с доведением информации до сведения родителей (законных представителей) под подпись.
12.6. Проверить наличие у участников МЭ ВСОШ черных гелиевых ручек, копий документов, удостоверяющих личность.
12.7. Назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и в местах проведения МЭ ВСОШ.
12.8. Провести с участниками МЭ ВСОШ инструктаж по технике безопасности, правилам дорожного движения, безопасному поведению в транспорте, общественных местах, при чрезвычайных ситуациях, закрепив это записями в журналах инструктажей.
12.9. Направить для участия в МЭ ВСОШ победителей и (или) призеров  школьного этапа ВСОШ 2025-2026 учебного года, победителей и (или) призеров МЭ ВСОШ 2024-2025 учебного года в соответствии со списками участников МЭ ВСОШ, загруженными в личном кабинете ВСОШ в ЗСПД (приложение 6).
12.10. Направить в общеобразовательные учреждения, утвержденные п.2.2. настоящего приказа в качестве мест проведения олимпиад, членов жюри МЭ ВСОШ для проверки работ участников олимпиады в соответствии с графиком (приложение 3).
12.11. При необходимости внести изменения в расписание урочной и (или) внеурочной деятельности с целью замещения педагогических работников, выполняющих функции членов жюри МЭ ВСОШ, с компенсацией потерь учебного времени.
12.12. Организовать:
12.12.1. Объявление итогов и награждение победителей и призеров МЭ ВСОШ в срок до начала регионального этапа олимпиады.
12.12.2. Информационное освещение проведения МЭ ВСОШ на сайте и в социальных сетях общеобразовательного учреждения.
 13. Руководителям МБУДО «Центр «Радуга» г.Волгодонска (А.Л.Герасимова), МБУДО «Станция юных техников» г.Волгодонска (Л.В.Рязанкина) направить в качестве членов жюри педагогов для проверки работ участников олимпиады (приложение 3).
14. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования  г.Волгодонска Е.Г.Комлеву.

Начальник Управления
образования г.Волгодонска 						       И.И. Юдина

Татьяна Александровна Ратманова
     88639239590
     89885322385